Keputusan itu telah menjadi ijma ulama pada awal Islam
dan pada masa para sahabat dan tabi’in sehingga menurut Syari’ah, sepuluh
dirham setara dengan tujuh dinar emas. Hasil ijma itu menjadi pegangan, sehingga
nilai perbandingan dinar dan dirham bisa tetap sesuai. Namun, pada tahun 64 H
(684 M), untuk pertama kalinya nilai dirham berkurang. Hal ini terjadi akibat
keputusan ‘Ubaid Alih ibn Ziyad untuk mencampurkan logam lain pada dirham.
Sepuluh tahun kemudian, di era kepemimpinan Khalifah Abdalmalik, mulai
dicetak koin emas berbobot 4,4 gram dengan mencantumkan tulisan “dinar”.

Tiga tahun kemudian, kekhalifahan Islam di bawah kepemimpinan
Abdalmalik kembali mencetak cetak lagi dinar yang bobotnya berubah menjadi
4,25 gram, mengikuti standar yang diterapkan oleh Khalifah Umar bin Khattab
ra. Pada tahun 75 H (695 M), Khalifah Abdalmalik memerintahkan Al-Hajjaj
untuk mencetak dirham dan menggunakan standar yang ditetapkan di era Umar
bin Khattab.

Koin perak bertulisan “dirham” itu berbobot 2,975 gram dan berdiameter
25-28 mm. Setiap koin yang dicetak pada saat itu bertuliskan kalimat tauhid
yakni “Allahu ahad, Allahu samad”.